
（別 紙） 

新   旧   対   照   表  

１ 目次 次表の「改正前」の部分を「改正後」欄に掲げるとおり改める（アンダーラインを付した部分は改正部分である。）。 

改  正  後 改  正  前 

目    次 

 

（注）簿書様式は、令和３年４月１日現在の法令に基づくものである。 

 

（第１～２ 省略） 

 

第３  贈 与 税 関 係 

（１～25 省略） 

 26 教育資金非課税に関する租税特別措置法第70条の２の２第18項の規定に基づく通知書（通知用） 

（27 省略） 

28 結婚・子育て資金非課税に関する租税特別措置法第70条の２の３第17項の規定に基づく通知書（通

知用） 

 

 

第４  譲 渡 所 得 関 係 

 

（１～26-1 省略） 

（削除） 

（27～32 省略） 

（削除） 

（33-1～55 省略） 

 

（第５～７ 省略） 

 

第８  納 税 猶 予 関 係 

 

（１～19 省略） 

19-1 貸付特例適用農地等に係る継続届出書（震災特例法用）（措法第70条の４第８項、第70条の６

第10項適用分） 

（20～27-3 省略） 

27-4 代替農地等の取得の承認を受けている場合の譲渡をした特例農地等の明細書（東日本大震災の

被災者等に係る国税関係法律の臨時特例に関する法律施行規則第14条の２の３第２項の規定によ

り読み替えて適用される租税特別措置法施行規則第23条の８第３項第９号） 

目    次 

 

（注）簿書様式は、令和３年４月１日現在の法令に基づくものである。 

 

（第１～２ 同左） 

 

第３  贈 与 税 関 係 

（１～25 同左） 

26 教育資金非課税に関する租税特別措置法第70条の２の２第16項の規定に基づく通知書（通知用） 

（27 同左） 

28 結婚・子育て資金非課税に関する租税特別措置法第70条の２の３第15項の規定に基づく通知書 

 

 

 

第４  譲 渡 所 得 関 係 

 

（１～26-1 同左） 

26-2 国内事業管理親法人株式の交付を受けた場合の届出書 

（27～32 同左） 

33 租税特別措置法第37条の９の５第１項の規定による先行取得土地等の届出書 

（33-1～55 同左） 

 

（第５～７ 同左） 

 

第８  納 税 猶 予 関 係 

 

（１～19 同左） 

（新規） 

 

（20～27-3 同左） 

27-4 代替農地等の取得の承認を受けている場合の譲渡をした特例農地等の明細書（東日本大震災の

被災者等に係る国税関係法律の臨時特例に関する法律施行規則第14条の２の２第２項の規定によ

り読み替えて適用される租税特別措置法施行規則第23条の８第３項第９号） 



改  正  後 改  正  前 

（28～77 省略） 

77-1 贈与税の特例適用農地等について農用地利用集積等促進計画の定めるところによる賃借権等の

設定に基づき貸し付けた旨の届出書（震災特例法用） 

77-2 別紙 貸付特例適用農地等及び借受代替農地等の明細書等（震災特例法用） 

77-3 貸付特例適用農地等の変更届出書（震災特例法用）（再借受代替農地等を借り受けた場合） 

77-4 貸付特例適用農地等の（変更）届出書（震災特例法用）（貸付特例適用農地等に設定されてい

る賃借権等が消滅した場合） 

77-5 相続税の特例農地等について農用地利用集積等促進計画の定めるところによる賃借権等の設定

に基づき貸し付けた旨の届出書（震災特例法用） 

77-6 別紙 貸付特例適用農地等及び借受代替農地等の明細書等（震災特例法用） 

（78～146 省略） 

 

 

第９  措法第40条の規定による承認申請関係 

 

（１～35 省略） 

（削除） 

 

（37 省略） 

 

（第10～11 省略） 

 

（28～77 同左） 

（新規） 

 

（新規） 

（新規） 

（新規） 

 

（新規） 

 

（新規） 

（78～146 同左） 

 

 

第９  措法第40条の規定による承認申請関係 

 

（１～35 同左） 

36 特例民法法人である公益法人等が公益社団法人又は公益財団法人へ移行・一般社団法人又は一般

財団法人へ移行した場合の届出書 

（37 同左） 

 

（第10～11 同左） 

 

 



２ 資産課税関係の申請・届出等の様式 

第２ 《相続税関係》中、次表に掲げる申請・届出等の様式を「３ 資産課税関係の申請・届出等様式（対照表）」のとおりに改める。 

様  式 

１ 相続税の申告書（第１表） 

２ 同（控用） 

３ 相続税の申告書（第１表続） 

４ 同（控用） 

５ 相続税の申告書（第１表の付表１） 

６-1 同（第１表の付表３） 

６-2 同（第１表の付表４） 

６-3 同（第１表の付表５） 

６-5 同（第１表の付表５（別表２）） 

９ 同（第４表） 

９-1 同（第４表の付表） 

11 同（第６表） 

13-2  同（第８の２表の付表１） 

13-3 同（第８の２表の付表２） 

13-4 同（第８の２表の付表３） 

13-4-3  同（第８の２の２表の付表１） 

13-4-4  同（第８の２の２表の付表２） 

13-4-5 同（第８の２の２表の付表３） 

13-11 同（第８の６表の付表１） 

13-11-1 同（第８の６表の付表２） 

13-11-2 同（第８の６表の付表２の２） 

19-1  同（第１１・１１の２表の付表２の２） 

24  同（第１３表） 

25  同（第１４表） 

33 相続税の修正申告書（第１表） 

34 同（第１表続） 

37-2-2 同（第８の４表） 

37-2-5 同（第８の７表） 



59 相続税法第49条第１項の規定に基づく開示請求書 

 

第３ 《贈与税関係》中、次表に掲げる申請・届出等の様式を「３ 資産課税関係の申請・届出等様式（対照表）」のとおりに改める。 

様  式 

７-10 事業用資産納税猶予税額の計算書（別表） 

25 事業の譲渡等に伴う教育資金管理契約に関する事務の移管の届出書 

26 教育資金非課税に関する租税特別措置法第70条の２の２第18項の規定に基づく通知書（通知用） 

27 事業の譲渡等に伴う結婚・子育て資金管理契約に関する事務の移管の届出書 

28 結婚・子育て資金非課税に関する租税特別措置法第70条の2の3第17項の規定に基づく通知書（通知用） 

 

第４ 《譲渡所得関係》中、次表に掲げる申請・届出等の様式を「３ 資産課税関係の申請・届出等様式（対照表）」のとおりに改める。 

様  式 

26-2 国内事業管理親法人株式の交付を受けた場合の届出書 

33 租税特別措置法第37条の９の５第１項の規定による先行取得土地等の届出書 

 

第８ 《納税猶予関係》中、次表に掲げる申請・届出等の様式を「３ 資産課税関係の申請・届出等様式（対照表）」のとおりに改める。 

様  式 

19-1 貸付特例適用農地等に係る継続届出書（震災特例法用）（措法第70条の４第８項、第70条の６第10項適用分） 

20 納税猶予の適用を受けている農地等について収用交換等による譲渡を行った場合の利子税の特例の適用に関する届出書 

27-1 代替農地等の取得に関する承認申請書（震災特例法用） 

27-3 代替農地等の取得価額等の明細書（震災特例法用） 

27-4 代替農地等の取得の承認を受けている場合の譲渡をした特例農地等の明細書 

（東日本大震災の被災者等に係る国税関係法律の臨時特例に関する法律施行規則第14条の２の３第２項の規定により読み替えて適用される租税特別措置法施行規則第23条の８第３項第９号） 

37 使用貸借による権利の全部を引き継いだ合併法人又は分割承継法人が特定農地所有適格法人に該当する旨の届出書 

（租税特別措置法の一部を改正する法律（平成７年法律第55号）附則第36条第３項適用分） 

55 使用貸借による権利の全部を引き継いだ合併法人又は分割承継法人が特定農地所有適格法人に該当する旨の届出書 

（所得税法等の一部を改正する法律（平成17年法律第21号）附則第55条第３項又は第５項適用分） 

77-1 贈与税の特例適用農地等について農用地利用集積等促進計画の定めるところによる賃借権等の設定に基づき貸し付けた旨の届出書（震災特例法用） 

77-2 別紙 貸付特例適用農地等及び借受代替農地等の明細書等（震災特例法用） 

77-3 貸付特例適用農地等の変更届出書（震災特例法用）（再借受代替農地等を借り受けた場合） 



77-4 貸付特例適用農地等の（変更）届出書（震災特例法用）（貸付特例適用農地等に設定されている賃借権等が消滅した場合） 

77-5 相続税の特例農地等について農用地利用集積等促進計画の定めるところによる賃借権等の設定に基づき貸し付けた旨の届出書（震災特例法用） 

77-6 別紙 貸付特例適用農地等及び借受代替農地等の明細書等（震災特例法用） 

93 非上場株式等についての贈与税・相続税の納税猶予の継続届出書（一般措置） 

93-1 非上場株式等についての贈与税・相続税の納税猶予の継続届出書（特例措置） 

97-2 「非上場株式等についての贈与税・相続税の納税猶予の免除届出書（死亡免除）（一般措置）」の添付書類一覧 

97-3 「非上場株式等についての贈与税・相続税の納税猶予の免除届出書（死亡免除）（特例措置）」の添付書類一覧 

100-2 「非上場株式等についての贈与税・相続税の納税猶予の免除届出書（贈与による免除）（一般措置）」の添付書類一覧 

100-3 「非上場株式等についての贈与税・相続税の納税猶予の免除届出書（贈与による免除）（特例措置）」の添付書類一覧 

101 非上場株式等についての納税猶予の贈与税・相続税の免除申請書（破産等免除）（一般措置） 

101-1 非上場株式等についての納税猶予の贈与税・相続税の免除申請書（破産等免除）（特例措置） 

101-2 非上場株式等についての納税猶予の贈与税・相続税の免除申請書（災害等免除）（一般措置） 

101-3 非上場株式等についての納税猶予の贈与税・相続税の免除申請書（災害等免除）(特例措置） 

102-1 非上場株式等についての納税猶予の贈与税・相続税の再計算免除申請書（一般措置） 

102-1-1 非上場株式等についての納税猶予の贈与税・相続税の再計算免除申請書（特例措置） 

105-5 特例対象株式等についての納税猶予の贈与税・相続税の差額免除申請書（特例措置） 

 

第９ 《措法第 40 条の規定による承認申請関係》中、次表に掲げる申請・届出等の様式を「３ 資産課税関係の申請・届出等様式（対照表）」のとおりに改める。 

様  式 

１ 租税特別措置法第40条の規定による承認申請書（第１表 単独提出者・共同提出の代表者用） 

２ 同（第１表 共同提出の代表者以外の者用） 

３ 同（第１表 死亡した贈与者・遺贈者用） 

23 承認申請書及び添付書類の記載事項が事実に相違ない旨の確認書 

24 贈与又は遺贈をした者が法人の役員等及び社員並びにこれらの親族等に該当しないことを確認した旨の証明書 

25 租税特別措置法第40条の規定による承認申請書を提出した者が死亡した旨の届出書 

26 財産等が使用開始されていない場合のやむを得ない事情等の届出書 

36 特例民法法人である公益法人等が公益社団法人又は公益財団法人へ移行・一般社団法人又は一般財団法人へ移行した場合の届出書 

 



  

 

第2 1 

改  正  後 改  正  前 

  

３ 資産課税関係の申請・届出等様式（対照表） 

次表の「改正前」の様式を「改正後」のとおり改める。 

 



 

 

第2 ２ 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第2 3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 4 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 6-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 6-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 6-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 6-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 6-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 6-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 6-5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第2 6-5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第2 9 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第2 9-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

 

第2 9-1 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 



 

第2 11 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第2 13-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第2 13-4 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



 

第2 13-4-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-4-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-4-4 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-4-5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

第2 13-11 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第2 13-11 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



 

第2 13-11-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-11-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 13-11—2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 19-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第2 19-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



 

第2 24 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 25 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第2 33 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第2 34 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第2 37-2-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 37-2-5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 59 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第2 59 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第３ ７-10 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第３ 25 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第３ 25 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第３ 26 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第３ 26 

改  正  後 改  正  前 

 

 

 

 



第３ 27 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第３ 27 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第３ 28 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第３ 28 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第４ 26-2 

改  正  後 改  正  前 

（削除） 

 



 

 

第４ 26-2 

改  正  後 改  正  前 

（削除） 

 



 

第４ 33 

改  正  後 改  正  前 

（削除） 

 

 



 

第４ 33 

改  正  後 改  正  前 

（削除） 

 

 



  

 

第８ 19-1 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 



 

 

第８ 19-1 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 



 

 

第８ 20 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第８ 20 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第８ 27-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第８ 27-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 27-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 27-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 27-4 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 27-4 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 8-37 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 8-37 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第８ 55 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第８ 55 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

第８ 77-1 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-1 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-2 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-2 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-3 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-3 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-4 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-4 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-5 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-5 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-6 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



 

第８ 77-6 

改  正  後 改  正  前 

 

（新規） 

 



  

 

第８ 93 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第８ 93 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第８ 93-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第８ 93-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第８ 97-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第８ 97-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第８ 100-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第８ 100-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第８ 101 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第８ 101 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第８ 101-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第８ 101-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 101-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 101-2 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 101-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 101-3 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 102-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 102-1 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第８ 102-1-1 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第８ 102-1-1 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第８ 105-5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



第８ 105-5 

改  正  後 改  正  前 

  

 

 



第８ 105-5 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第９ １ 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ １ 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ ２ 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ ２ 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ ３ 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第９ ３ 

改  正  後 改  正  前 

  

 



  

 

第９ 23 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ 23 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ 24 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ 24 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ 25 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ 25 

改  正  後 改  正  前 

  



 

 

第９ 26 

改  正  後 改  正  前 

  



 

第９ 26 

改  正  後 改  正  前 

  

 



 

第９ 36 

改  正  後 改  正  前 

(削除) 

 

 



 

第９ 36 

改  正  後 改  正  前 

(削除) 

 

 


